- 1 -

0

X

关于进一步推进小散工程和零星作业
安全管控工作的通知

各县市区安委会，宜昌高新区安委会，市安委会有关成员单位：

2019 年 10 月市政府出台《宜昌市小散工程和零星作业安全

生产管控暂行办法》（以下简称《暂行办法》）后，各地先后制定

实施细则，市住建局牵头研发了“宜昌小散工程和零星作业安全

管控平台”，现已部署到三峡云计算中心投入试运行，并组织了

操作业务培训。为进一步推动工作落实落地，现就有关事项通知

如下：

一、迅速启用安全管控平台。各地、各相关部门要迅速启用

安全管控平台，推进小散工程和零星作业安全管控工作。宜昌市

小散工程和零星作业服务管理平台登录地址为宜昌市住房和城

乡建设局门户网站“宜昌市小散工程和零星作业安全管控平台”

入口（http://58.19.178.16:81/），生产经营企业、建设单位、

市民业主等用户点击首页功能栏“服务中心”，通过“市民 e 家”

注册、登录和办理业务；各地、各相关部门安全管控人员点击首

页功能栏“安全管控”，账号为姓名全拼，初始密码为“姓名全

拼 2020”，登录成功后立即修改密码。

- 2 -

二、落实机构人员，明确安全管控职责。各县市区、宜昌高

新区管委会，以及各地负有安全管控职责的部门依据《办法》和

实施细则，迅速明确安全管控管理机构和管理人员（附件 1、2、

3），按不同管理角色授权（附件 4），建立二级及以上管理流

程。各地、市直相关部门需明确一名系统后台管理员，负责在系

统中录入机构、管理人员、权限等基本信息，负责日常变更、增

减等维护工作。如首次数据录入系统有困难的，请于 2020 年 11

月 30 日前将填写完整的附件 1、2、3 上传，由系统研发单位协

助 录 入 （ 系 统 工 程 师 ： 覃 磊 13545755572 ， 邮 箱 ：

254621551@qq.com）。

三、开展安全宣传，提高市民风险防范意识。经初步统计，

2020 年 1 月至今，全市工矿商贸领域已发生小散工程和零星作

业生产安全事故 11 起死亡 13 人伤 4 人，约占 40%。小项目大事

故成为生产经营单位和市民业主面临的潜在风险。各地要通过各

类媒体、宣传海报、宣传手册等形式，开展典型案例宣讲，增强

安全风险意识，提升市民、企业在安全风险防范上的行动自觉，

全力推动小散工程和零星作业安全管控工作落地生根。

四、严控市场准入，提高安全管控水平。各地和负有安全监

管职责的相关部门应组织从事小散工程和零星作业的企业或从

业人员，定期开展安全教育培训，并在小散工程和零星作业服务

管理平台上登记注册，为市民从优选择施工企业和工匠提供保

障。各地要严格控制小散工程纳入标准，超限额的项目应督促建

- 3 -

设单位依法办理施工许可证，纳入质量安全监督。不得将超限额

的工程项目监督责任无原则下放，超出乡镇（街道）和社区（村）

承接能力。乡镇（街道）和社区（村）要加强安全巡查和指导，

发现存在重大安全隐患的立即责令停工整改。对不服从管理、逾

期不整改或整改不彻底的记入不良档案，清除小散工程和零星作

业市场。负有安全监管职责的部门应根据行业特点制定安全生产

技术指引，在项目审批，业务办理等日常管理中督促项目建设方

合法发包、办理备案手续，pg 落实安全责任。

附件：1.县市区、乡镇（街道）安全管控人员及管理权限汇

总表

2.社区（村）安全管控人员及管理权限汇总表

3.行业安全管控人员及管理权限汇总表

4.角色名称和职责权限

宜昌市安委会办公室

2020 年 11 月 17 日

- 4 -

附件 1

县市区、乡镇（街道）安全管控人员及管理权限汇总表

所属县

市区
XXX 县市

系统后台管理员

姓名/电话

乡镇（街道）
分管领导姓名

电话

负责人姓名

电话

巡查人员姓名

电话
角色

XXX 乡或 XXX 镇

附件 2

社区（村）安全管控人员及管理权限汇总表

所属乡镇 XXX 乡镇

社区（村）
分管领导姓名

电话

负责人姓名

电话

巡查人员姓名

电话
角色

XXX 村

- 5 -

附件 3

行业安全管控人员及管理权限汇总表

所属县市：XXX 县市

所

属

行

业

应急管理部门 分管领导姓名电话 负责人姓名电话 安控人员姓名电话 角色

住建部门

交通部门

水利部门

农业农村部门

城管部门

自然资源和规划部门

林业和园林部门

经信部门

商贸部门

文化体育旅游部门

公安部门

消防部门

其他部门

- 6 -

附件 4

角色名称和职责权限

角色名称 权限范围

市级政府用户 全市范围内所有的项目信息查看、备案审核、业主需求审

核、巡查反馈。

市级政府管理员 维护全市所有（包括主管部门及各行政区域）用户帐号；

全市范围内所有的项目信息查看、备案审核、业主需求审

核、巡查反馈。

市级主管部门用户 全市范围内主管相关项目类型的项目信息查看、备案审核、

业主需求审核、巡查反馈。

市级主管部门管理员 维护本单位内的用户帐号；全市范围内主管相关项目类型

的项目信息查看、备案审核、业主需求审核、巡查反馈。

区级政府用户 本区域范围内所有的项目信息查看、备案审核、业主需求

审核、巡查反馈。

区级政府管理员 维护本区/县内所有层级（包括本区域内的主管部门和所有

行政区域）用户帐号；查看本区域内所有备案信息；本区

域范围内所有的项目信息查看、备案审核、业主需求审核、

巡查反馈。

区级主管部门用户 本区域范围内主管相关项目类型的项目信息查看、备案审

核、业主需求审核、巡查反馈。

区级主管部门管理员 维护本单位内部用户帐号；本区域范围内主管相关项目类

型的项目信息查看、备案审核、业主需求审核、巡查反馈。